ICS 03.180
Y 51
备案号：
中华人民共和国教育行业标准
      JY/T 0515—2019
活塞式抽水机模型
Piston pump model
2019–04–08 发布                                  2019–09–01 实施

JY/T 0001－2003  教学仪器设备产品一般质量要求
JY/T 0002  教学仪器设备产品的检验规则
JY/T 0026－1991  教学仪器和教学设备产品型号命名方法
JY/T 0213－1994  教学用力学、热学仪器运输、贮存环境条件和试验方法
3  分类和命名
3.1  产品分类
    活塞式抽水机模型按工作原理不同分为吸取式和压力式。吸取式定义为 I 型，压力式定义为 II型。
3.2  型号命名规则
型号命名规则按 JY/T 0026-1991 的规定。
3.3  型号命名方法
活塞式抽水机模型的型号命名为：
   LM  ―  CSJ  ―  HS  ―  I/50
                                          产品规格，I型或 II 型/活塞行程，单位为毫米（mm）
产品特征代号，活塞
产品名称拼音字头，“抽水机”
                                          产品型号分类代号，力学模型
命名示例 1：
JY/T 0515－2019
2
LM-CSJ-HS-I/50  表示：活塞式抽水机，I 型（吸取式），活塞行程 50 mm，力学模型。
命名示例 2：
LM-CSJ-HS-II/50  表示：活塞式抽水机，II 型（压力式），活塞行程 50 mm，力学模型。
4  要求
4.1  使用条件
    1 ℃～40 ℃。
4.2  组成
产品由筒身、活塞与活塞杆、进水阀、排水阀、进水管和出水管和储水池组成（见图 1）。
a) 吸取式                             b) 压力式
图中：
1——排水阀；
2——进水阀；
3——活塞。
注：本图仅说明活塞式抽水机的主要组成部分，不是对具体结构和形状的规定。图中未画出储水池。
图 1  吸取式抽水机和压力式抽水机
JY/T 0515－2019
3
4.3  筒身
筒身应采用无色透明塑料材质，透光率不小于 90%。筒身内径不小于 30 mm，筒身高度应大于 80 mm，
其中活塞在筒身内的行程高度应大于 50 mm。
4.4  活塞与活塞杆
4.4.1  活塞与筒身之间应密封配合，在无水状态下，活塞在筒身内应可平动，平行移动的阻力应不大
于 10 N。
4.4.2  活塞杆上端应有手柄，活塞杆与活塞连接应牢固。
4.5  进水阀
4.5.1  进水阀应单向导通，当排水时进水阀应完全封闭进水口，使水流不能返回。进水阀门打开和关
闭应能明显观察到。
4.5.2  进水单向阀门安装位置应在储水池上方，进水阀动作应清晰可见。
4.6  排水阀
排水阀应单向导通，当抽水时排水阀应完全关闭排水口，使水流不能通过。排水阀门打开和关闭应
能明显观察到。
4.7  活塞和阀门密封性
4.7.1  I 型的活塞和排水阀整体密封性要求：上部注 50 mm 高的水柱，3 min 后，水位下降不应大于
20 mm。
4.7.2  II 型活塞的密封性要求，活塞上部注 50 mm 高的水柱，3 min 后，水位下降不应大于 20 mm。
阀门的密封性要求，进水阀上部注 50 mm 高的水柱，3 min 后，水位下降不应大于 20 mm。排水阀上部
注 50 mm 高的水柱，3 min 后，水位下降不应大于 20 mm。
4.8  进水管和出水管
进水管和出水管应与筒身连接紧密，不开裂、不漏气。活塞满行程匀速运动时，水不应从筒身溢出。
进水管和出水管宜透明。
4.9  储水池
储水池应使用透明材质，材料透明性能要求同 4.3。储水容积应不小于筒身容积的五倍。
4.10  外观和工艺
    应符合 JY/T 0001－2003 中 6.16、6.27、7.2、7.4、7.7。
4.11  环境试验
    按 JY/T 0213-1994 中 3.1 的表 2温度试验（－40 ℃～60 ℃）和运输试验（包装状态的自由跌落
试验），应不损坏。
JY/T 0515－2019
4
5  试验方法
5.1  长度
用分度值为0.02 mm的游标卡尺和分度值为1 mm的钢直尺测量。
5.2  活塞与筒身的配合
    筒身内无水，进水口不插在水中，用测力计测量拉动活塞杆的力，应不大于10 N。
5.3  密封性
5.3.1  活塞、进水阀和出水阀的密封性试验，从筒身顶部将水注入筒身，水位高于测试部位上表面 50
mm，停留 3 min，应符合 4.7.1、4.7.2。
5.3.2  筒身以及连接的进水管和出水管部分的密封性试验，活塞以 1次/秒往复运动的速度抽水时，筒
身以及连接的进水管和出水管部分的各部位外表面无漏水。
5.4  进水阀和排水阀
活塞以 1次/秒往复运动的速度抽水，进水阀门和排水阀门的打开和关闭应能明显观察到。
5.5  筒身和储水池透明状况